
Psychobudka  
Experimentální interaktivní film Do vlastních rukou se za 
pomoci audiovizuálních podnětů a propojení reality s fiktivním 
prostředím filmu snaží přiblížit pocity a prožitky lidí trpících 
schizofrenií. Projekce filmu se odehrává ve speciálním 
projekčním boxu a je určena pro jednoho diváka. Ovládá se 
pomocí dotykové obrazovky. Délka filmu je 7 minut – 9 minut, 
záleží na vnímavosti a schopnosti diváka ve správný okamžik 
reagovat.  

Do vlastních rukou (7 min.-9.min, 2010)  

Autorský kolektiv: Klára Jakubová, Anna Marešová, Andrej Boleslavský, Lukáš Blažek 

Námět, odborná spolupráce: doc. MUDr. Jan Vevera, Ph.D., MUDr. Tereza Uhrová 

Producenti: Radka Prošková, Kateřina Riley 

Psychobudka vznikla v rámci projektu  Paralelní světy se 
záměrem zprostředkovat zdravým lidem možnost ponořit 
se na chvíli do světa lidí trpících schizofrenií a prožít 
alespoň zlomek toho, co mohou nemocní, kteří se neléčí, 
prožívat každý den. Film Do vlastních rukou tak umožní 
široké veřejnosti, rodinným příslušníkům pacientů nebo 
studentům Lékařské fakulty lépe pochopit a porozumět 
příznakům, které nemocní prožívají.  

Film je využíván nejen jako důležitý materiál při výuce studentů 
na Psychiatrické klinice VFN a 1. LF UK v Praze, ale také jako 
informační prostředek pro odbornou i laickou veřejnost.  

Realizace interaktivní instalace je společným dílem studentů 
a absolventů Fakulty umění a designu Univerzity J. E. Purkyně 
v Ústí nad Labem Kláry Jakubové, Anny Marešové, Andreje 
Boleslavského a Lukáše Blažka. Odborným garantem je doc. 
MUDr. Jan Vevera, Ph.D.  

Projekční box je originálním výtvarným dílem – instalací sám o 
sobě. Box vytvořili Anna Marešová a Lukáš Blažek. Při realizaci 
byly použity motivy z výtvarného díla Zdeňka Koška, který je 
také jedním z autorů zastoupených na výstavě Ztělesnění 
duševna. 


